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Memorando Nro. GADDMQ-SGP-DMCSE-2023-0108-M

Quito, D.M., 21 de abril de 2023

PARA: Sr. Ing. Francisco Xavier Martinez Riofrio
Secretario General (E)
SECRETARÍA GENERAL DE PLANIFICACIÓN  

ASUNTO: Entrega de información para el Formulario de Rendición de Cuentas 2022
del GAD del DMQ, secciones: Ejecución Presupuestaria y Presupuesto
Institucional. 

 
De mi consideración: 
 
Reciba un cordial saludo de quienes conformamos la Dirección Metropolitana de
Coordinación, Seguimiento y Evaluación. 
 
En el marco del proceso de construcción del “Formulario de Rendición de Cuentas 2022
del GAD del Distrito Metropolitano de Quito”, remito: 

Medio de verificación de la ejecución presupuestaria del presupuesto total del
GAD del DMQ, al 31 de diciembre de 2022. 
Medio de verificación de la ejecución presupuestaria de gasto corriente e 
inversión del GAD del DMQ, al 31 de diciembre de 2022. 
Memorando GADDMQ-SGP-DMPD-2023-0045-M, correspondiente a la
entrega del Reporte presupuestario del GAD del DMQ, al 31 de diciembre de
2022. 
Reporte presupuestario del GAD del DMQ, al 31 de diciembre de 2022.

De las siguientes secciones: 

Ejecución Presupuestaria. 
Presupuesto Institucional.

Esta entrega se la realiza en función de los siguientes antecedentes: 

El 2 de febrero de 2023, mediante Oficio Nro. GADDMQ-AM-2023-0193-OF, la
Alcaldía Metropolitana designó oficialmente al equipo encargado para el proceso de
Rendición de Cuentas 2022 del GAD del DMQ; encargándose a la Secretaría
General de Planificación como “Responsable del registro del informe de Rendición
de Cuentas (formulario) en la plataforma del órgano rector y otros dentro de su
ámbito de acción y competencias”. 
El 10 de febrero de 2023, mediante Oficio Nro. QH-PRE-2023-0179-O, la Comisión
Metropolitana de Lucha Contra la Corrupción – Quito Honesto, puso en
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conocimiento el “Listado sujetos obligados a cumplir con la rendición de cuentas
del ejercicio 2022 GAD MDMQ”. 
El 16 y 17 marzo de 2023, mediante Oficio Nro.
GADDMQ-SGCTYPC-2023-0427-O, la Secretaría General de Coordinación Territorial y
Participación Ciudadana, convocó a la capacitación respecto al proceso de elaboración
del formulario del CPCCS. 
El 16 marzo de 2023, mediante Boletín de Prensa Nro. 1904, el Consejo de
Participación Ciudadana y Control Social, dio a conocer la aprobación de la reforma al
cronograma de la Rendición de Cuentas del periodo fiscal 2022. 
El 22 de marzo, en la capacitación convocada por el Consejo de Participación
Ciudadana y Control Social, se socializó la Resolución No.
CPCCS-PL-SG-010-E-2023-0054, mediante la que se reforma el Reglamento de
Rendición de Cuentas vigente, en lo que corresponde a los tiempos de ejecución de las
diferentes fases del proceso de Rendición de Cuentas del periodo fiscal 2022, adelantando
proceso un mes. 
El 23 de marzo de 2023, el Consejo de Participación Ciudadana y Control Social,
mediante correo electrónico remitió el Formulario de Rendición de Cuentas 2022,
preliminar y las instrucciones para su registro.

Esta Dirección Metropolitana ratifica su compromiso de trabajo y servicio, en el marco de
sus atribuciones y funciones. 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_**  
Srta. Susana Mercedes Lopez Olivares
DIRECTORA METROPOLITANA
SECRETARÍA GENERAL DE PLANIFICACIÓN - DIRECCIÓN
METROPOLITANA DE COORDINACIÓN SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN   

Anexos: 
- Anexo 1. Presupuesto Institucional-Ejecución Presupuestaria 2022 GAD DMQ.
- Anexo 2. Presupuesto Institucional-Corriente Inversión 2022 GAD DMQ.
- Anexo 3. Memorando Nro. GADDMQ-SGP-DMPD-2023-0045-M.
- Anexo 4. Reporte de ejecución presupuestaria 2022 GAD DMQ.
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Copia: 
Sra. Espc. Alejandra Gabriela Vargas Villareal
Directora Metropolitana
SECRETARÍA GENERAL DE PLANIFICACIÓN - DIRECCIÓN METROPOLITANA DE
PLANIFICACION PARA EL DESARROLLO

Acción
Siglas 

Responsable
Siglas 
Unidad

Fecha Sumilla

Elaborado por: SUSANA MERCEDES LOPEZ 
OLIVARES

 smlo SGP-DMCSE  2023-04-21  

Elaborado por: MARITZA ELIZABETH
QUISHPE OÑA

 meqo SGP-DMCSE  2023-04-19  

Revisado por: SUSANA MERCEDES LOPEZ 
OLIVARES

 smlo SGP-DMCSE  2023-04-21  

Aprobado por: SUSANA MERCEDES LOPEZ 
OLIVARES

 smlo SGP-DMCSE  2023-04-21  
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ENTIDAD O DEPENDENCIA: 

CORRESPONDIENTE A: (10-4-2023)

AGUA POTABLE

ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES

CALIDAD AMBIENTAL

CORRESPONSABILIDAD CIUDADANA

DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL

FAUNA URBANA

FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD

FORTALECIMIENTO DE LA GOBERNANZA DEMOCRÁTICA

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

GESTIÓN DE RIESGOS

GESTIÓN INSTITUCIONAL EFICIENTE

GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS

GESTIÓN INTEGRAL DEL PATRIMONIO CULTURAL

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DEL ESPACIO PÚBLICO

MOVILIDAD SEGURA

MOVILIDAD SOSTENIBLE

PATRIMONIO NATURAL

PRACTICAS SALUDABLES

PRODUCTIVIDAD SOSTENIBLE

PROMOCIÓN DE DERECHOS

PROTECCIÓN DE DERECHOS

QUITO SIN MIEDO

RED QUITO CONECTADO

SALUD AL DÍA

SANEAMIENTO

SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO EFICIENTE

SUB SISTEMA EDUCATIVO MUNICIPAL

TURISMO SOSTENIBLE

USO Y GESTIÓN DEL SUELO

VIVIENDA SOSTENIBLE

TOTAL

Fecha

Fuente: Reporte de ejecución presupuestaria del Sistema Mi Ciudad generado el 22 de febrero de 2023; correspondiente al 31 de diciembre de 2022. NOTA: Los valores codificados presentados corresponden al Plan 

Operativo Anual (POA) del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, del ejercicio fiscal 2022, en función del POA Final de Cierre Reformado con corte al 31 de diciembre del 2022, 

remitido por la Dirección Metropolitana de Planificación para el Desarrollo, mediante Memorando Nro. GADDMQ-SGP-DMPD-2023-0045-M de 22 de febrero de 2023.

346.256                                                            

2.172.899                                                         

                                                 1.001.986.059 

935.202                                                            

317.733                                                            

7.245.029                                                         

47.243.982                                                       

6.171.939                                                         

4.316.855                                                         

4.751.711                                                         

2.364.993                                                         

144.788.254                                                    

CODIFICADO

(a)

DEVENGADO

( b)

18.428.001                                                       

16.595.121                                                       

11.192.198                                                       

1.513.133                                                         

12.173.242                                                       

34.176.698                                                       

1.059.727                                                         

10.806.561                                                       

17.483.200                                                       

91.582.746                                                       

52.926.496                                                       

51.343.825                                                       

602.792.824                                                    

2.460.741                                                         

4.710.831                                                         

5.707.797                                                         

1.015.863                                                         

3.442.971                                                         

23.397.917                                                       

40.453.804                                                       

Elizabeth Quishpe

10/4/2023
Analista de Coordinación, Seguimiento y Evaluación

REVISADO Y VALIDADO POR (DIRECTORA) :

Susana López

10/4/2023
Directora de Coordinación, Seguimiento y Evaluación

Nombre y Cargo Firma

ELABORADO POR (TÉCNICO) :

Michelle Jeria

10/4/2023
Proyecto Seguimiento y Evaluación a la Gestión de los Planes del MDMQ

MEDIO DE VERIFICACIÓN DE CÉDULA PRESUPUESTARIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

Municipio del Distrito Metropolitano de Quito

Al 31 de diciembre de 2022 FECHA DE ELABORACIÓN:

NOMBRE DEL PROGRAMA

12.545.268                                                       

16.636.235                                                       

127.107.973                                                    

12.533.280                                                       

502.305                                                            

1.386.813                                                         

                                                 1.523.523.103 

6.432.315                                                         

385.012                                                            

5.456.936                                                         

6.320.828                                                         

319.153.073                                                    

3.842.410                                                         

1.933.105                                                         

667.014                                                            

1.421.524                                                         

11.517.059                                                       

23.764.429                                                       

7.835.272                                                         

62.819.982                                                       

40.717.459                                                       

12.179.900                                                       

525.625.566                                                    

2.395.140                                                         

32.313.749                                                       

494.255                                                            

4.811.727                                                         

PRESUPUESTO TOTAL  (GC+GI)

% DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

 (b / a)

69,5%

81,8%
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46,6%
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45,2%
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58,7%

49,2%

41,3%

65,7%

33,9%

81,6%
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ENTIDAD O DEPENDENCIA: 

CORRESPONDIENTE A:

CODIFICADO

(a)

DEVENGADO

( b )

CODIFICADO

(c)

DEVENGADO

( d )

CODIFICADO

(e)

DEVENGADO

( f )

% DE EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA

 ( f / e)

AGUA POTABLE  N/A  N/A                 26.531.055                 18.428.001 26.531.055                18.428.001                69,5%

ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO  N/A  N/A                 20.291.439                 16.595.121 20.291.439                16.595.121                81,8%

ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES  N/A  N/A                 10.806.561                   4.811.727 10.806.561                4.811.727                  44,5%

CALIDAD AMBIENTAL  N/A  N/A                   1.059.727                      494.255 1.059.727                  494.255                     46,6%

CORRESPONSABILIDAD CIUDADANA  N/A  N/A                 34.176.698                 32.313.749 34.176.698                32.313.749                94,5%

DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL  N/A  N/A                 12.173.242                   5.500.701 12.173.242                5.500.701                  45,2%

FAUNA URBANA  N/A  N/A                   1.513.133                      588.016 1.513.133                  588.016                     38,9%

FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD  N/A  N/A                 11.192.198                   7.880.777 11.192.198                7.880.777                  70,4%

FORTALECIMIENTO DE LA GOBERNANZA 

DEMOCRÁTICA
 N/A  N/A                   2.460.741                   2.395.140 2.460.741                  2.395.140                  97,3%

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL               602.792.824               525.625.566  N/A  N/A 602.792.824              525.625.566              87,2%

GESTIÓN DE RIESGOS  N/A  N/A                 51.343.825                 12.179.900 51.343.825                12.179.900                23,7%

GESTIÓN INSTITUCIONAL EFICIENTE  N/A  N/A                 52.926.496                 40.717.459 52.926.496                40.717.459                76,9%

GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS  N/A  N/A                 91.582.746                 62.819.982 91.582.746                62.819.982                68,6%

GESTIÓN INTEGRAL DEL PATRIMONIO CULTURAL  N/A  N/A                 17.483.200                   7.835.272 17.483.200                7.835.272                  44,8%

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DEL ESPACIO 

PÚBLICO
 N/A  N/A                 40.453.804                 23.764.429 40.453.804                23.764.429                58,7%

MOVILIDAD SEGURA  N/A  N/A                 23.397.917                 11.517.059 23.397.917                11.517.059                49,2%

MOVILIDAD SOSTENIBLE  N/A  N/A                   3.442.971                   1.421.524 3.442.971                  1.421.524                  41,3%

PATRIMONIO NATURAL  N/A  N/A                   1.015.863                      667.014 1.015.863                  667.014                     65,7%

PRACTICAS SALUDABLES  N/A  N/A                   5.707.797                   1.933.105 5.707.797                  1.933.105                  33,9%

PRODUCTIVIDAD SOSTENIBLE  N/A  N/A                   4.710.831                   3.842.410 4.710.831                  3.842.410                  81,6%

PROMOCIÓN DE DERECHOS  N/A  N/A                   1.386.813                      935.202 1.386.813                  935.202                     67,4%

PROTECCIÓN DE DERECHOS  N/A  N/A                      502.305                      317.733 502.305                     317.733                     63,3%

QUITO SIN MIEDO  N/A  N/A                 12.533.280                   7.245.029 12.533.280                7.245.029                  57,8%

RED QUITO CONECTADO  N/A  N/A               127.107.973                 47.243.982 127.107.973              47.243.982                37,2%

SALUD AL DÍA  N/A  N/A                 16.636.235                   6.171.939 16.636.235                6.171.939                  37,1%

SANEAMIENTO  N/A  N/A                 12.545.268                   4.316.855 12.545.268                4.316.855                  34,4%

SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO EFICIENTE  N/A  N/A               319.153.073               144.788.254 319.153.073              144.788.254              45,4%

SUB SISTEMA EDUCATIVO MUNICIPAL  N/A  N/A                   6.320.828                   2.364.993 6.320.828                  2.364.993                  37,4%

TURISMO SOSTENIBLE  N/A  N/A                   5.456.936                   4.751.711 5.456.936                  4.751.711                  87,1%

USO Y GESTIÓN DEL SUELO  N/A  N/A                      385.012                      346.256 385.012                     346.256                     89,9%

VIVIENDA SOSTENIBLE  N/A  N/A                   6.432.315                   2.172.899 6.432.315                  2.172.899                  33,8%

TOTAL               602.792.824               525.625.566               920.730.279               476.360.493           1.523.523.103           1.001.986.059 65,8%

REVISADO Y VALIDADO POR (DIRECTORA) :

Susana López

10/4/2023

Directora de Coordinación, Seguimiento y Evaluación

Michelle Jeria

10/4/2023

Proyecto Seguimiento y Evaluación a la Gestión de los Planes del MDMQ

Elizabeth Quishpe

10/4/2023

Analista de Coordinación, Seguimiento y Evaluación

Nombre y Cargo Firma Fecha

ELABORADO POR (TÉCNICO) :

MEDIO DE VERIFICACIÓN DE CÉDULA PRESUPUESTARIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

Municipio del Distrito Metropolitano de Quito

Al 31 de diciembre de 2022 FECHA DE ELABORACIÓN: 10/4/2023

NOMBRE DEL PROGRAMA

 GASTO CORRIENTE (GC) GASTO DE INVERSIÓN (GI) PRESUPUESTO TOTAL  (GC+GI)

Fuente: Reporte de ejecución presupuestaria del Sistema Mi Ciudad generado el 22 de febrero de 2023; correspondiente al 31 de diciembre de 2022. NOTA: Los valores codificados presentados corresponden al Plan Operativo Anual 

(POA) del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, del ejercicio fiscal 2022, en función del POA Final de Cierre Reformado con corte al 31 de diciembre del 2022, remitido por la Dirección 

Metropolitana de Planificación para el Desarrollo, mediante Memorando Nro. GADDMQ-SGP-DMPD-2023-0045-M de 22 de febrero de 2023.
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